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1 Në mungesë të një sistemi për menaxhimin elektronik të të dhënave për vlerësimin e performancës së prokurorëve, të dhënat për 

vlerësimin e performances së prokurorëve akoma regjistrohen, administrohen dhe gjenerohen në programin Excel për hartimin e 
programeve vjetore të punës së Komisionit. Andaj, theksojmë se Komisioni rezervon të drejtën për plotësim ndryshimin potencial të 
listës së prokurorëve për vlerësim të performancës për 2025. 
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PARANTEZË: HISTORIKU I VLERËSIMIT TË PERFORMANCËS 
 
Ligji Nr.03/L—224 për Këshilli Prokurorial i Kosovës ka hyrë në fuqi më 1 janar 2011, i cili në nenin 21 
adresonte vlerësimin e performancës së prokurorëve ndërsa, në nenin 4, paragrafi1, nënparagrafi 1.26 
adresonte kompetencën e Këshillit për të themeluar komisione sipas nevojës.  Në fund të vitit 2013 
prokurorëve me mandat fillestar i’u përfundonte mandati fillestar dhe të njëjtit duhej të dërgoheshin tek 
Presidenti Republikës për dekretim me mandat të përhershëm. Mirëpo, për dekretim me mandat të 
përhershëm prokurorëve fillimisht duhej t’iu bëhej vlerësimi i performancës. Meqenëse në atë kohë nuk 
ishte themeluar Komisioni për vlerësimin e performencës së prokurorëve, Këshilli në muajin shtator 2013 
ka krijuar disa komisione Ad-Hoc për vlerësimin e performancës së prokurorëve. Këto komisione me nga 
tre (3) prokurorë kanë bërë vlerësimin Ad-hoc të performancës së prokurorëve, të cilët pastaj Këshilli i ka 
dërguar tek Presidenti Republikës për dekretim të përhershëm. 
 
Në pajtim me Ligjin Nr.03/L-224 për Këshillin Prokurorial të Kosovës, më, 01 janar 2014 ka hyrë në fuqi 
Rregullorja Nr.1186/2013 për vlerësimin e performancës së prokurorëve dhe me vendim 
KPK.Nr.220/2013 është themeluar Komisioni për vlerësimin e performancës së prokurorëve. Komisioni 
kishte në përbërje (1) Kryetarin dhe gjashtë (6) Anëtarë të rregullt, ndërsa kishte edhe katër (4) anëtarë 
reserve. Këshilli me vendim KPK.NR.352/2014 të dates 24 dhjetor 2014 ka emëruar sekretarin e 
Komisionit për Vlerësimin e Performancës së Prokurorëve. 
 
Këshilli, në pajtim me Ligjin  Nr. 05/L-035 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.03/L-224 për 
Këshillin Prokurorial të Kosovës, ka miratuar Rregulloren Nr. 1460/2015 e cila ka hyrë në fuqi nga 01 
janar 2016, si dhe me vendim KPK.Nr.177/2016 të dates 12.02.2016 ka emëruar tre (3) anëtarët e 
Komisionit. Theksojmë se nga viti 2014 deri më, 12.02.2016 komisioni përbëhej nga shtatë (7) anëtarë të 
përhershëm, katër (4) anëtarë zëvendësues dhe sekretari, ndërsa me rregulloren e re (Nr. 1460/2015), 
Komisioni nga përbërja shtatë (7) anëtarëshe kalon në përbërje tre (3) anëtarëshe, ndërsa kryetari i 
Komisionit lirohet nga angazhimet si prokuror dhe punon në Komision së bashku me sekretarin e 
Komisionit. Takimi parë i komisionit tre (3) anëtarësh është mbajtur më, 25.01.2016. 
 
Këshilli, në pajtim me Ligjin  Nr. 05/L-035 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.03/L-224 për 
Këshillin Prokurorial të Kosovës, ka miratuar Rregulloren Nr. 05/2020 e cila ka hyrë në fuqi nga 01 janar 
2020. Komisioni edhe aktualisht (2023 v.a) ka në përbërje 3 anëtarë të përhershëm dhe sekretarin, si dhe 
tre (3) anëtarë zëvenduesues. 
 
Në pajtim me ligjin Nr.08/L-167, për prokurorin e shtetit, Kryeprokurori i Shtetit bën vlerësimin e punës 
së Kryeprokurorëve dhe prokurorëve në ZKPSH (neni 20, par.1 nënpar.1.11) si dhe kërkon vlerësimin e 
jashtëzakonshëm të Kryeprokurorëve dhe prokurorëve në ZKPSH (neni 20, par.1 nënpar.1.12). 
Kryeprokurorët e prokurorive bëjnë vlerësimin e punës së Kryeprokurorëve dhe prokurorëve në ZKPSH 
(neni 21, par.1 nënpar.1.9) si dhe kërkojnë vlerësimin e jashtëzakonshëm të Kryeprokurorëve dhe 
prokurorëve në ZKPSH (neni 21, par.1 nënpar.1.10). Udhëheqësit e Departamenteve në PTh.Prishtinë 
dhe Prokurorinë Speciale kujdesen për mbarëvajtjen e procesit të vlerësimit të punës së prokurorëve për 
peruidha gjashtë (6) mujore dhe një (1) vjeçare (neni 23, par.2 nënpar.2.4). 
 
Këshilli në vitin 2021 ka miratuar Udhëzuesin për zbatimin e rregullores për vlerësimin e performancës 
së prokurorëve si dhe me Akademinë e Drejtësisë kanë nënshkruar Protokollin nr.1 për përcaktimin e 
mënyrës dhe procesit për zbatimin e trajnimit të detyrueshëm për prokurorët me performancë të dobët. 
 
Nga viti 2014 deri në vitin 2024 janë realizuar 649 vlerësimeve të performancës së prokurorëve. 
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A. ASPEKTI KUANTITATIV I VLERËSIMIT TË PROKURORËVE: 2014-2024 
  

PROCESE 
 

VITI  
PROKUROR TË 
PËRHERSHËM 

PROKUROR FILLESTAR VLERËSIMI 
PARREGULLT 

 
GJITHSEJ: Vlerësimi I Vlerësimi II 

Procesi 1 2014  21     21 

Procesi 2 2014   7  7 

Procesi 3 2015 34    34 

Procesi 4 2015   21  21 

Procesi 5 2016 11    11 

Procesi 6 2016 11    11 

Procesi 7 2017  20   20 

Procesi 8 2017 3    3 

Procesi 9 2017   16  16 

Procesi 10 2017   4  4 

Procesi 11 2017 3    3 

Procesi 12 2017  12   12 

Procesi 13 2017 23    23 

Procesi 14 2018 11    11 

Procesi 15 2018 11    11 

Procesi 16 2018 11    11 

Procesi 17 2018   12  12 

Procesi 18 2018  22   22 

Procesi 19 2019 8    8 

Procesi 20 2019 13    13 

Procesi 21 2019    1 1 

Procesi 22 2019 13    13 

Procesi 23 2019    1 1 

Procesi 24 2019  2   2 

Procesi 25 2019   22  22 

Procesi 26 2019 10    10 

Procesi 27 2019  20   20 

Procesi 28 2020 6    6 

Procesi 29 2020 8    8 

Procesi 30 2020    1 1 

Procesi 31 2020 7    7 

Procesi 32 2020 7    7 

Procesi 33 2020   2  2 

Procesi 34 2020   10  10 

Procesi 35 2020   10  10 

Procesi 36 2021  12   12 

Procesi 37 2021 8    8 

Procesi 38 2021 10    10 

Procesi 39 2021 12    12 

Procesi 40 2021 12    12 

Procesi 41 2021 8    8 

Procesi 42 2021 4    4 

Procesi 43 2022   12  12 

Procesi 44 2022 9    9 

Procesi 45 2022    4 4 

Procesi 46 2022 11    11 

Procesi 47 2022 7    7 

Procesi 48 2022 10    10 

Procesi 49 2022 8    8 

Procesi 50 2023 8    8 

Procesi 51 2023 8    8 

Procesi 52 2023 9    9 

Procesi 53 2023 11    11 

Procesi 54 2023 12    12 

Procesi 55 2023  6   6 

Procesi 56 2024 11    11 

Procesi 56 2024 8    8 

Procesi 58 2024 12    12 

Procesi 59 2024 1    1 

Procesi 60 2024 10    10 

Procesi 61 2024 9    9 

Procesi 62 2024  21   21 

Procesi 63 2024    1 1 

Procesi 64 2024    1 1 

Gjithsej: 388 136 116 9 649 
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B. ASPEKTI KUALITATIV I VLERËSIMIT TË PROKURORËVE: 2014-2024 
Procesi Viti Vlerësime  Shumë mirë/ Dalluar Mirë Mjaftueshëm Pamjaftueshëm 

Procesi 1 2014 21   21     

Procesi 2 2014 7   7     

Procesi 3 2015 34 9 25     

Procesi 4 2015 21 6 15     

Procesi 5 2016 11 7 3 1   

Procesi 6 2016 11 11       

Procesi 7 2017 20 7 13     

Procesi 8 2017 3 3       

Procesi 9 2017 16 7 9     

Procesi 10 2017 4 2 2     

Procesi 11 2017 3 3       

Procesi 12 2017 12 5 7     

Procesi 13 2017 23 16 7     

Procesi 14 2018 11 7 3 1   

Procesi 15 2018 11 6 5     

Procesi 16 2018 11 4 7     

Procesi 17 2018 12 5 5 2   

Procesi 18 2018 22 19 3     

Procesi 19 2019 8 8       

Procesi 20 2019 13 11 2     

Procesi 21 2019 1       1 

Procesi 22 2019 13 8 4 1   

Procesi 23 2019 1       1 

Procesi 24 2019 2 1 1     

Procesi 25 2019 22 12 10     

Procesi 26 2019 10 7 2 1   

Procesi 27 2019 20 14 6     

Procesi 28 2020 6 6    

Procesi 29 2020 8 3 5   

Procesi 30 2020 1  1   

Procesi 31 2020 7 3 4   

Procesi 32 2020 7 3 3 1  

Procesi 33 2020 2 1 1   

Procesi 34 2020 10 8 2   

Procesi 35 2020 10 5 5   

Procesi 36 2021 12   12  

Procesi 37 2021 8  3 4 1 

Procesi 38 2021 10  2 8  

Procesi 39 2021 12  7 5  

Procesi 40 2021 12 1 5 5 1 

Procesi 41 2021 8  5 3  

Procesi 42 2021 4  2 2  

Procesi 43 2022 12  2 10  

Procesi 44 2022 9  6 3  

Procesi 45 2022 4   4  

Procesi 46 2022 11  4 6 1 

Procesi 47 2022 7  3 4  

Procesi 48 2022 10  9 1  

Procesi 49 2022 8  5 3  

Procesi 50 2023 8 1 6 1  

Procesi 51 2023 8  4 4  

Procesi 52 2023 9  7 2  

Procesi 53 2023 11  7 4  

Procesi 54 2023 12  7 5  

Procesi 55 2023 6  3 3  

Procesi 56 2024 11 1 8 2  

Procesi 56 2024 8  7 1  

Procesi 58 2024 12  9 3  

Procesi 59 2 2024 1   1  

Procesi 60 2024 10  10   

Procesi 61 2024 9  9   

Procesi 62 2024 21  21   

Procesi 63 2024 1   1  

Procesi 64 2024 1    1 

 649 210 329 104 6 

 

                                                           
2 Në procesin 59, në pajtim me nenin 27 dhe paragrafin 3.1 të Rregullores 05/2020  për vlerësimin e performancës së prokurorëve 

komisioni ka pushuar procedurën e filluar për vlerësimin e performancës së shtatë (7) prokurorëve të komunitetit serb, të 
dorëhequr më 07.11.2022. 
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HYRJE 
 
Në fillim të këtij raporti theksojmë se në fillim të vitit 2025 do të përpilohet raporti përmbledhës 
vjetor që përfshinë tërësinë e vlerësimeve vjetore të prokurorëve nga eprorët e tyre. 
Respektivisht, në pajtim me nenin 15 të rregullores 05/2020 për vlerësimin e performancës së 
prokurorëve, autoritetet vlerësuese dorëzojnë raportet e vlerësimit të punës së prokurorëve në 
Komision deri më datën 31 janar 2025. Pas pranimit të raporteve Komisioni harton një raport 
përmbledhës për Këshillin lidhur me vlerësimet vjetore të performances nga autoritetet 
vlerësuese: 

I. Kryeprokurori i Shtetit vlerëson Kryeprokurorët e themeloreve, speciale dhe apelit. 
II. Kryeprokurori i Shtetit vlerëson prokurorët e ZKPSH-së.3 
III. Kryeprokurori i Apelit vlerëson prokurorët e prokurorisë që udhëheq, 
IV. Kryeprokurori i Speciales vlerëson prokurorët e prokurorisë që udhëheq, 
V. Kryeprokurorët e themeloreve vlerësojnë prokurorët e prokurorive që udhëheqin. 
 

Në programin e punës për vitin 2025 është planifikuar të bëhet vlerësimi i rregullt të performancës së 

gjashtëdhjetë e katër (64) prokurorëve, nga ana e Komisionit, në këtë përbërje: 
- Veton Shabani, kryesues 
- Aleksandër Lumezi, anëtar 
- Nazan Shero, anëtare, 
- Besim Kusari, sekretar. 

Ndërsa, anëtarë zëvendësues janë: Lulzim Sulejmani, dhe Sabahate Sinani. 
 
Në këtë program të punës për vitin 2025 janë pasqyruar të dhënat për 7 proceset e vlerësimit: 

1) Në procesin e parë në vitin 2025, Komisioni do të bëjë vlerësimin e performancës së pesë 
(5) prokurorëve, në vlerësimin e dytë gjatë mandatit fillestar. Pas këtij vlerësimi 
prokurorët propozohen për dekretim të përhershëm nga Presidenti. 

2) Në procesin e dytë në vitin 2025, Komisioni do të bëjë vlerësimin e performancës së 
shtatë (7) prokurorëve, në vlerësimin e katërt gjatë mandatit të përhershëm, 

3) Në procesin e tretë në vitin 2025, Komisioni do të bëjë vlerësimin e performancës së tetë 
(8) prokurorëve, në vlerësimin e tretë gjatë mandatit të përhershëm, 

4) Në procesin e katërt në vitin 2025, Komisioni do të bëjë vlerësimin e performancës së tetë 
(8) prokurorëve, në vlerësimin e tretë gjatë mandatit të përhershëm, 

5) Në procesin e pestë në vitin 2025, Komisioni do të bëjë vlerësimin e performancës së 
shtatë (7) prokurorëve, në vlerësimin e tretë gjatë mandatit të përhershëm, 

6) Në procesin e gjashtë në vitin 2025, Komisioni do të bëjë vlerësimin e performancës së 
tetë (8) prokurorëve, në vlerësimin e dytë gjatë mandatit të përhershëm, 

7) Në procesin e VII-të, do vlerësohen 21 prokurorë, për herë të dytë në mandatin fillestar. 
8) Në procesin e shtatë në vitin 2025, Komisioni do të bëjë vlerësimin e performancës së 

njëzet e një (21) prokurorëve, në vlerësimin e dytë gjatë mandatit fillestar. Pas këtij 
vlerësimi prokurorët propozohen për dekretim të përhershëm nga Presidenti. 

 
 

                                                           
3 Zyra e Kryeprokurorit të Shtetit. 
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PJESA E PARË 
 

I. VLERËSIMI VJETOR (2024) I PROKURORËVE  
NGA AUTORITETET VLERËSUESE 
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I. VLERËSIMI VJETOR (2024) I PROKURORËVE NGA AUTORITETET VLERËSUESE 
 

Në pajtim me legjislacionin në fuqi: 1) Ligji 06/L-056 për Këshillin Prokurorial të 
Kosovës, Ligji për Prokurorin e Shtetit dhe Rregulloren 05/2020 për vlerësimin e 
performancës së prokurorëve,  
 
Autoritetet vlerësuese deri më datën 31 janar 2025, do të bëjnë vlerësimin vjetor të punës së 177 
prokurorëve të shtetit. Raportet e vlerësimit vjetor dorëzohen tek sekretari i Komisionit për 
vlerësimin e performances së prokurorëve. Sekretari në muajin shkurt 2025 e harton raportin 
përmbledhës dhe e procedon në Këshill për shqyrtim dhe miratim. Nëse ndonjë prokuror është 
vlerësuar nga eprori me nivelin pamjaftueshëm4, Këshilli me vendim obligon Komisionin që të 
bëjë vlerësimin e parregullt.  
 
Vlerësimi vjetor 2024 i punës nuk mund të bëhet për trembëdhjetë (13) prokurorët, si në vijim:  

1. U.D.Kryeprokurorin e shtetit, 
2. Pesë (5) anëtarë të Këshillit me detyrë të pezulluar të prokurorit. 
3. Tetë (8) prokurorë të komunitetit serb, të cilët më 07.11.2022 kanë dhënë dorëheqje. 

 

# Emri, mbiemri 
Numri 
prokuro
rëve 

Prokuror pa rol 
menaxhues 

U.Departamenti dhe 
prokurori me rol 
mbikqyrës 

U.Departamenti 
dhe prokurori me 
rol mbikqyrës i 
liruar nga lëndët 

Kryeprokuror 

 

Prokurorë 
që nuk të 
vlerësohen 

Përhershëm Fillestar 

KATEGORITË E VLERËSIMIT:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9. 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10. 1,5,7,8,9,10,11. 1,3,5,6,7,8,9,10 

1 ZKPSH 8 7     1 

2 APEL 9 8    1  

3 PSRK 25 20  4  1  

4 PRISHTINË 41 30 6  3 1 1 

5 PRIZREN 19 15 2 1  1  

6 PEJË 14 11 1   1 1 

7 GJILAN 14 8 4   1 1 

8 MITROVICË 20 9 2   1 85 

9 FERIZAJ 15 9 4   1 1 

10 GJAKOVË 12 4 6   1 1 

 # 177 122 25 5 3 9 13 

 

Raportet e vlerësimit vjetor nga autoritetet vlerësuese administrohen nga KVPP-ja dhe 
shërbejnë si burime faktike dhe objektive të informacionit për komisionin, gjatë vlerësimit të 
rregullt të performancës së prokurorëve të shtetit.  
 

 
 
 
 
 
 

                                                           
4 Neni 8 i Rregullores për vlerësimin e performances së prokurorëve. 
5 Shtatë (7) prokurorë të komunitetit serb, të cilët kanë dhënë dorëheqje. 
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PJESA E DYTË 
 
 

II. VLERËSIMI I RREGULLT I PERFORMANCËS SË 
PROKURORËVE NGA KOMISIONI PËR VLERËSIMIN E 
PERFORMANCËS SË PROKURORËVE 
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II. DINAMIKA KOHORE E VLERËSIMIT TË PROKURORËVE 
 

Për vitin 2025 janë planifikuar shtatë (7) procese të vlerësimit të performancës së prokurorëve. 
Përmes këtyre proceseve do të bëhet vlerësimi i gjashtëdhjetë e katër 64 prokurorëve, prej tyre: 

- 38 prokurorë me mandat të përhershëm,  
- 26 prokurorë, në vlerësimin e dytë në kuadër të mandatit fillestar. 

 

Raport Procesi 1 Procesi 2 Procesi 3 Procesi 4 Procesi 5 Procesi 6 Procesi 6 

Janar  Vlerësimi  
vjetor nga 

Eprorët 

       

Shkurt  
5 

      

Mars  
7 

     

Prill    
8 

    

Maj     
8 

   

Qershor      
7 

  

Korrik         

Gusht        
8 

 

Shtator         

Tetor         
21 

Nëntor         
Dhjetor          

Në pajtim me legjislacionin në fuqi6 vlerësimi i performancës së 64 prokurorëve të shtetit, do të 
bëhet në bazë të burimet faktike dhe objektive të informacionit, si në vijim:  

- Rastet e zgjedhura nga prokurori, Eprori dhe Komisioni.  
- Të dhënat statistikore nga NJSHPP; 
- Artikujt medial nga zyra për media  e KPK-së, 
- Masat disiplinore nga KPK-ja, 
- Nivelin e përdorimit të SMIL nga njësia e teknologjisë së Informacionit, 
- Të dhënat për sekuestim dhe konfiskim nga zyra e kordinatorit nacional, 
- Trajnimet e vijuara dhe ligjëratat e moderuara. 
- Informatat për angazhim të veçantë sipas vendimit të Këshillit nga SKPK, 
- Informatat nga ZMNV lidhur me mbrojtjen dhe të drejtat e viktimave, 
- Informatat nga SKPK për angazhim dytësor të prokurorëve; 
- Raportet e vlerësimit vjetor nga Eprorët, 
- Raportet e vetëvlerësimit të prokurorëve nën vlerësim, 
- Informatat e administruara në regjistratorët e komisionit; 
- Komisioni do kërkojë nga Eprorët të bëjnë vlerësimin e 21 prokurorëve fillestarë. 
- Në prokurorinë e Apelit, të dhënat, nga hyrja në fuqi e KPP-së, mbi ankesat e palëve ndaj 

vendimeve të prokurorëve për hudhjen e kallëzimit penal, pushimin e hetimeve, si dhe për 
dështimin e prokurorit për të ndërmarrë veprime brenda afatit 6 mujor nga paraqitja e kallëzimit 
penal apo aktvendimit të prokurorisë së Apelit me të cilin udhëzohej prokurori për ndërmarrjen 
e veprimeve shtesë7. 

- Komisioni rezervon të drejtën për plotësime dhe ndryshime potenciale të programit për vitin 
2024, në kontekst të emrave të prokurorëve për vlerësim për shkak se e tërë lista e prokurorëve 
për vlerësim është krijuar nga programi excel në mungesë të sistemit elektronik. 

 
 

                                                           
6 Ligji Nr.08/L-167 për Prokurorin e shtetit, nenin 25 (Trajnimi fillestar) 
7 Neni 84 dhe 156 të Kodit Nr. 08L-032 i procedurës penale, i miratuar më, 14 korrik 2022. 
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I. PROCESI I PARË 
 
 
Më, 02 shkurt 2025 fillon procesi i parë i vlerësimit të performancës së prokurorëve për vitin 
2025. Në këtë proces për herë të dytë në kuadër të mandatit fillestar do të vlerësohen pesë (5) 
prokurorë të shtetit.  
 
Këta prokurorë do të vlerësohen për periudhën kohore: 01.11.2023 - 31.12.2024 në kuadër të 
mandatit fillestar. 
 
Pas finalizimit të vlerësimit komisioni në Këshill do të dërgojë raportin përfundimtar dhe 
raporteve të vlerësimeve individuale.  
 

Koha e fillimi të procesit: 02 shkurt 2025 

Data e përfundimit të procesit nga Komisioni: 31 mars 2025 

Numri i prokurorëve: Pesë (5) 

Mandati i prokurorëve nën vlerësim: Mandati  fillestar 

Radha e vlerësimit: Vlerësimi i dytë (2) në mandatin fillestar 

Periudha kohore për të cilën do të vlerësohen: 01.11.2023 - 31.12.2024 

# Emri, mbiemri Prokuroria Kategoritë e vlerësimit 

1 Sadat Topalli Ferizaj Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës: 1-9 

2 Qazim Kuqi Gjakovë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës: 1-9 

3 Qazim Xharra Gjakovë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës: 1-9 

4 Shqiponj Jupa Gjakovë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës: 1-9 

5 Dena Arapi-Vardari Prizren Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës: 1-9 

Koment:  

Këta pesë (5) prokurorë më, 08 qershor 2022 me dekret të Presidentit të Republikës së Kosovës janë 
ermëruar prokuror të shtetit, ndërsa më, 07 qershor 2025 e përfundojnë mandatin fillestar. 

Tre (3) prokurorët e rënditur me numrat 1, 2 dhe 3, e kanë vijuar trajnimin fillestar në Akademinë e 
Drejtësisë nga data 04. 07.2022 deri më, 24.07.2023. Komisioni për vlerësimin e performancës së 
prokurorëve më, 08.12.2023 e ka bërë vlerësimin e tyre të parë të performancës në mandatin fillestar, për 
periudhën 08.06.2022 deri më, 31.10.2023.  

Dy (2) prokurorët e rënditur me numrat 4 dhe 5, më 04.07.2022 kishin filluar trajnimin fillestar në 
Akademinë e Drejtësisë mirëpo, për shkak të pushimit të lehonisë e kanë ndërprerë. Këshilli me vendim 
(KPK/Nr.947/2023), dt.30 nëntor 2023, i’u ka vazhduar trajnimin fillestar në Akademinë e Drejtësisë 
nga data 10.04.2024 deri më 17.05.2024.  Komisioni për vlerësimin e performancës së prokurorëve më, 
13.06.2024 e ka bërë vlerësimin e performancës së parë, në mandatin fillestar, për periudhën 08.06.2022 
deri më, 31.10.2023.  
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II. PROCESI I DYTË 
 
Më, 01 mars 2025 fillon procesi i dytë i vlerësimit të performancës së prokurorëve për vitin 2025. 
Në këtë proces për herën e katërt, gjatë karrierës së tyre, do të vlerësohen shtatë (7) prokurorë 
me mandat të përhershëm.  
 
Këta prokurorë do të vlerësohen për periudhën kohore: 01.01.2022 deri më, 31.12.2024. 
 
Pas finalizimit të vlerësimit komisioni në Këshill do të dërgojë raportin përfundimtar dhe 
raporteve të vlerësimeve individuale.  
 

Koha e fillimi të procesit: 01 mars 2025 

Data e përfundimit të procesit nga Komisioni: 30 prill 2025 

Numri i prokurorëve: Shtatë (7)  

Mandati i prokurorëve nën vlerësim: Mandat të përhershëm 

Rradha e vlerësimit: Vlerësimi i katërt (4) në mandatin e përhershëm 

Periudha kohore e vlerësimit: Nga data 01.01.2022 deri më, 31.12.2024 

# Emri, mbiemri Prokuroria Kategoritë e vlerësimit 

1 Agron Qalaj ZKPSH (Zëvendës) Kryeprokuror: 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10. 
2 Shqipdon Fazliu ZKPSH Prokuror me rol mbikëqyrës: 1-10 
3 Bedrije Syla-Alshiqi APEL Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

4 Agron Bajrami  APEL Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

5 Naim Beka APEL Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

6 Ariana Shajkovci PTh.Prizren Prokuror me rol mbikëqyrës: 1-10 
7 Jetish Maloku PTh.Gjilan Me rol mbikëqyrës, i liruar nga lëndët: 1, 5, 7, 8, 9, 10, 11. 

Koment:  

z.Agron Qalaj, mban pozitën e Zëvendës Kryeprokurorit të Shtetit, 

z. Shqipdon Fazliu, kryen edhe detyrën e Koordinatorit Nacional për sekuestrim dhe konfiskim 
të pasurisë së fituar në mënyrë të paligjshme. 

znj. Ariana Shajkovci, kryen edhe detyrën e anëtares së Këshillit Prokurorial të Kosovës, 

z. Jetish Maloku, kryen detyrën e anëtarit të Këshillit Prokurorial të Kosovës me detyrë të 
pezulluar të prokurorit, 
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III. PROCESI I TRETË 

 
Më, 01 prill 2025 fillon procesi i tretë i vlerësimit të performancës së prokurorëve për vitin 2025. 
Në këtë proces për herën e tretë, gjatë karrierës së tyre, do të vlerësohen tetë (8) prokurorë me 
mandat të përhershëm.  
 
Këta prokurorë do të vlerësohen për periudhën kohore: 01.01.2022 deri më, 31.12.2024. 
 
Pas finalizimit të vlerësimit komisioni në Këshill do të dërgojë raportin përfundimtar dhe 
raporteve të vlerësimeve individuale.  
 

Koha e fillimi të procesit: 01 prill 2025  

Data e përfundimit të procesit nga Komisioni: 30 maj 2025 

Numri i prokurorëve: Tetë (8) 

Mandati i prokurorëve nën vlerësim: Mandati përhershëm 

Radha e vlerësimit: Vlerësimi tretë (3) në mandatin e përhershëm 

Periudha kohore e vlerësimit: Nga data 01.01.2022 deri më, 31.12.2024 

# Emri, mbiemri Prokuroria Kategoritë e vlerësimit 

1 Bahri Hyseni ZKPSH Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

2 Arian Gashi APEL Prokuror me rol mbikëqyrës: 1-10 
3 Valdet Gashi SPECIALE (Zëvendës) Kryeprokuror: 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10 

4 Sebahate Hoxha SPECIALE Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

5 Kujtim Munishi PTh.Prishtinë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

6 Armend Hamiti PTh.Prishtinë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 
7 Bukurije Gjonbalaj PTh.Prishtinë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

8 Fitore Sadikaj PTh.Prishtinë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

Komente:  

z. Arian Gashi kryen edhe detyrën e anëtarit të Këshillit Prokurorial të Kosovës, 

z. Valdet Gashi, kryen edhe detyrën e zëvendës kryeprokurorit dhe Udh.Depart. në Speciale. 
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IV. PROCESI I KATËRT 
 
Më, 01 maj 2025 fillon procesi i katërt i vlerësimit të performancës së prokurorëve për vitin 2025. 
Në këtë proces për herën e tretë, gjatë karrierës së tyre, do të vlerësohen tetë (8) prokurorë me 
mandat të përhershëm.  
 
Këta prokurorë do të vlerësohen për periudhën kohore: 01.01.2022 deri më, 31.12.2024. 
 
Pas finalizimit të vlerësimit komisioni në Këshill do të dërgojë raportin përfundimtar dhe 
raporteve të vlerësimeve individuale.  
 

Koha e fillimi të procesit: 01 maj 2025 

Data e përfundimit të procesit nga Komisioni: 30 qershor 2025 

Numri i prokurorëve: Tetë (8) 

Mandati i prokurorëve nën vlerësim: Me mandat të përhershëm 

Radha e vlerësimit: Vlerësimi tretë (3) në mandatin e përhershëm 

Periudha kohore e vlerësimit: Nga data 01.01.2022 deri më, 31.12.2024 

# Emri, mbiemri Prokuroria Kategoritë e vlerësimit 

1 Javorka Prlinčević PTh.Prishtinë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

2 Gjejrone Alaj PTh.Prishtinë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

3 Rrahim Podvorica PTh.Prishtinë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

4 Fatmire Cacaj PTh.Prishtinë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

5 Fikrije  Sylejmani PTh.Prishtinë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

6 Valbona Disha-Haxhosaj PTh.Pejë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

7 Lumturije Vuçetaj PTh.Pejë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

8 Sanije Gashi-Seferi PTh.Pejë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

Komente: 
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V.      PROCESI I PESTË 
 
Më, 02 qershor 2025 fillon procesi i pestë i vlerësimit të performancës së prokurorëve për vitin 
2025. Në këtë proces për herën e tretë, gjatë karrierës së tyre, do të vlerësohen shtatë (7) 
prokurorë me mandat të përhershëm.  
 
Këta prokurorë do të vlerësohen për periudhën kohore: 01.01.2022 deri më, 31.12.2024. 
 
Pas finalizimit të vlerësimit komisioni në Këshill do të dërgojë raportin përfundimtar dhe 
raporteve të vlerësimeve individuale.  
 

Koha e fillimi të procesit: 02 qershor 2025 

Data e përfundimit të procesit nga Komisioni: 31 korrik 2025 

Numri i prokurorëve: Shtatë (7)  

Mandati i prokurorëve nën vlerësim: Mandat të përhershëm 

Radha e vlerësimit: Vlerësimi tretë (3) në mandatin e përhershëm 

Periudha kohore e vlerësimit: Nga data 01.01.2022 deri më, 31.12.2024 

# Emri, mbiemri Prokuroria Kategoritë e vlerësimit 

1 Bahtie Ademi  PTh.Gjilan Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

2 Arben Ismajli PTh.Mitrovicë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

3 Fetije Bajrami PTh.Mitrovicë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

4 Sahit Tmava PTh.Mitrovicë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

5 Ismet Rrahmani PTh.Ferizaj Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

6 Ardita Beqiraj PTh.Gjakovë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

7 Dëshire Jusaj PTh.Gjakovë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

Koment:  
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VI. PROCESI I GJASHTË 
 
Më, 01 gusht 2025 fillon procesi i pestë i vlerësimit të performancës së prokurorëve për vitin 
2025. Në këtë proces për herën e dytë, gjatë karrierës së tyre, do të vlerësohen tetë (8) prokurorë 
me mandat të përhershëm.  
 
Këta prokurorë do të vlerësohen për periudhën kohore: 01.01.2022 deri më, 31.12.2024. 
 
Pas finalizimit të vlerësimit komisioni në Këshill do të dërgojë raportin përfundimtar dhe 
raporteve të vlerësimeve individuale.  
 

Koha e fillimi të procesit: 01 gusht 2025 

Data e përfundimit të procesit nga Komisioni: 30 shtator 2025 

Numri i prokurorëve: Tetë (8) 

Mandati i prokurorëve nën vlerësim: Mandat përhershëm 

Radha e vlerësimit: Vlerësimi dytë (2) në mandatin e përhershëm 

Periudha kohore e vlerësimit: Nga data 01.01.2022 deri më, 31.12.2025 

# Emri, mbiemri Prokuroria Kategoritë e vlerësimit 

1 Ajshe Ferati  Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

2 Bashkim Zeqaj  Udhëheqës departamenti: 1-10 

3 Zejnulla Gashi  Kryeprokuror: 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10 

4 Merita Shala  Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

5 Nebahate Salihu  Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

6 Musa Mehaj  Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

7 Besim Susuri  Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

8 Ramiz Buzhala  Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

Komente:  
 

z. Bashkim Zeqaj, kryen edhe detyrën e Udhëheqësit të Departamentit në PTh.Prishtinë. 
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VII. PROCESI I SHTATË 
 
Më, 01 tetor 2025 fillon procesi i shtatë i vlerësimit të performancës së prokurorëve për vitin 
2025. Në këtë proces për herë të dytë në kuadër të mandatit fillestar do të vlerësohen njëzet e një 
(21) prokurorë të shtetit.  
 
Këta prokurorë do të vlerësohen për periudhën kohore: 01.10.2024 - 30.09.2025 në kuadër të 
mandatit fillestar. 
 
Pas finalizimit të vlerësimit komisioni në Këshill do të dërgojë raportin përfundimtar dhe 
raporteve të vlerësimeve individuale.  

Koha e fillimi të procesit: 01 tetor 2024 

Data e përfundimit të procesit nga Komisioni: 28 nëntor 2024 

Numri i prokurorëve: Njëzet e një (21)  

Data e dekretimit me mandat fillestar: 17 mars 2023 

Mandati i prokurorëve nën vlerësim: Mandat fillestar 

Radha e vlerësimit: Vlerësimi dytë (2) në mandatin fillestar 

Periudha kohore e vlerësimit: 01.10.2024 - 30.09.2025 

# Emri, mbiemri Prokuroria Kategoritë e vlerësimit 

1 Valdrin Krasniqi Prishtinë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

2 Kushtrim Zeka Prishtinë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

3 Avni Namani Prishtinë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

4 Vjosa Bytyqi Prishtinë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

5 Kastriot Berisha Prishtinë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

6 Usein Veliji Prizren Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

7 Azem Islamaj Gjakovë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

8 Shaqir Sedolli Prizren Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

9 Ermal Demhasaj Pejë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

10 Flamur Ahmeti Gjilan Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

11 Iliriana Haziri-Kryeziu Gjilan Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

12 Syzana Xhelili Gjilan Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

13 Adnan Hajdari Gjilan Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

14 Muharrem Prekazi Mitrovicë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

15 Egzon Jakupi Ferizaj Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

16 Ibadete Hamiti Ferizaj Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

17 Gazmend Salihu Ferizaj Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

18 Dardan Çela Ferizaj Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

19 Uridia Caka Gjakovë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

20 Venera Shala Gjakovë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

21 Virtyte Gërvalla Gjakovë Prokurori pa rol menaxhues apo mbikëqyrës:1-9 

Komente:  
 

Më, 16 mars 2026 këtyre njëzet e një (21) prokurorëve i përfundon mandati fillestar. 
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III. PLANI I VEPRIMIT 
Komisioni përmes këtij plani të veprimit planifikon të realizojë programin e vlerësimit të prokurorëve në vitin 2025. 

OBJEKTIVI AKTIVITETI KËRKUES PËRGJEGJËSI 

 
 
 
 
 
Vlerësimi i 
performancës së 
prokurorëve 
dhe dërgimi i 
raportit 
përfundimtar në 
Këshill. 
 
 

Në muajin shkurt eprorët i dorëzojnë vlerësimet vjetore të prokurorëve vartës. Komisioni në bazë të vlerësimeve 
bën raportin përmbledhës për Këshillin Prokurorial të Kosovës. 

Eprorët i 
sjellën raportet 

Sekretari/Koordinatori: 
Besim Kusari 

Fillimi i procesit: Krijimi i regjistratorëve ad-hoc të prokurorëve në proces të vlerësimit të performancës, në pajtim 
me nenin 24 të rregullores, duke përfshirë raportin e akademisë së drejtësisë dhe raportin e komisionit për 
verifikimin e realizimit të obligimeve të prokurorëve në Akademi. 

 Koordinatori: 
Besim Kusari 

Informimi i prokurorëve me fillimin e procesit të vlerësimit të performancës, përfshirë kërkesën për ofrimin e 
numrave të tri (3) raste të përzgjedhura (numri SMIL dhe PP), raportin e vetëvlerësimit dhe dokumentet e 
përcaktuara me nenin 19 të rregullores. 

 
Koordinatori: 
Besim Kusari  

 
78 prokurorët nën 

vlerësim 

Sigurimi i informatave dhe të dhënave për përdorimin e SMIL-it nga prokurorët nën vlerësim. 
 

Koordinatori: 
Besim Kusari  

z.Nexhat Haziri 
Drejtori TI 

Sigurimi i të dhënave për mbrojtjen e viktimave të krimit dhe bashkëpunimit prokuror-mbrojtës i viktimave. Koordinatori: 
Besim Kusari  

Udhëheqësi   
ZMNV-së 

Sigurimi i informatave dhe shkresave të aspektit disiplinor, për prokurorët nën vlerësim, duke përfshirë vendimet 
e Autoritetit kompetent (Kryeprokurorëve), ndaj ankesave të parashtruara nga palët. 

Koordinatori: 
Besim Kusari 

Panelet hetimore 
Znj.Saranda Sokoli 

Të sigurohen informatat dhe të dhënat lidhur me pjesëmarrjen e prokurorëve në trajtime, tryeza, punëtori etj. 
Të sigurohen informatat për prokurorët të cilët në cilësinë e ligjëruesit kanë mbajtur trajnime për prokurorë etj. 

Koordinatori: 
Besim Kusari 

Zyra për trajnime 
Znj.Arta Kelmendi 

Sigurimi i artikujve mediatik për prokurorët nën vlerësim, përfshirë përdorimin e rrjeteve sociale. Besim Kusari z.Bedri Gashi 

Sigurimi i informatave dhe dokumenteve nga SEMDP, duke përfshirë shkollimin, trajnimet, mirënjohjet, 
arritshmërinë e normës orientuese.  

 Koordinatori: 
Besim Kusari 

Sigurimi i të dhënave statistikore të përcaktuara sipas formularit të praktikuar, për punën e 78 prokurorëve nën 
vlerësim, duke përshirë nivelin e realizimit të normës orientuese për vitet për të cilat vlerësohen 

Koordinatori: 
Besim Kusari 

NJSHPP 
Znj.Ismije Maxhuni 

Sigurimi i infomatave dhe të dhënave lidhur me sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurisë së fituar në mënyrë të 
paligjshme, për prokurorët e përfshirë në vlerësimin e performances. 

Koordinatori: 
Besim Kusari 

z.Shqipdon Fazliu 
Kordinator Nacional 

Administrimi i të gjitha informatave dhe dokumenteve ofruara nga mekanizmat relevant, përshirë vlerësimet 
vjetore  (2021, 2022, 2023) të eprorëve 

 Koordinatori: 
Besim Kusari 

Komisioni pas pranimit të 3 rasteve të zgjedhura nga prokurori, 3 rasteve të zgjedhura nga Kryeprokurori, 
përcakton natyrën e rasteve të cilat mungojnë për të zbatuar pikën 2.6 të nenit 25 të Rregullores. Duke përfshirë 
edhe rastet nga pika 2.4 dhe 2.5 të nenit 25 të Rregullores, që kanë të bëjnë me rastet në vëmendje të 
mediave/shoqërisë civile dhe parashtresave formale nga gjykata, pala, avokati mbrojtës ose burime tjera. 

 
Koordinatori: 
Besim Kusari 

Anëtarët e Komisionit 
për vlerësimin e 

performancës 

Përmes shortit të përcaktohet radha e prokurorëve që i nënshtrohen vlerësimit të performancës, për secilin prej 
shtatë grupeve të prokurorëve për vlerësim në vitin 2024. 

Koordinatori: 
Besim Kusari 

Anëtarët e Komisionit 

Në procesin e vlerësimit të parë të prokurorëve në kuadër të mandatit fillestar, Kryeprokurorët duhet të ofrojnë 
raport të vlerësimit të performances së prokurorëve për periudhën për të cilën vlerësohen. 

Koordinatori: 
Besim Kusari 

Kryeprokurorët e 
prokurorive 

Analizimi i rasteve, dokumenteve, shkresave dhe të dhënave në vlerësimin e performacës së prokurorëve Anëtarët e Komisionit 

Hartimi i raportit përfundimtar dhe procedimi në KPK, duke përfshirë rekomandimet.  Koordinatori: Besim Kusari 

Raportet e Komisionit për vlerësimin individual të prokurorit t’i dërgohet prokurorit të vlerësuar në të njëjtën ditë 
me procedimin e raportit përfundimtar në KPK. Poashtu, të njoftohet prokurori i vlerësuar për afatin 7 ditor të 
mundësisë së kundërshtimit të raportit të Komisionit në KPK. 

Koordinatori: 
Besim Kusari 

 


